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ZPRÁVY Z OBCE 
 

Slovo starostky 
 

Vážení spoluobčané a chalupáři,  

jarní měsíce přinášejí do obce nejen více slunečních 

paprsků, ale i milá setkání a tvořivou atmosféru. Věřím, že 

jste si velikonoční svátky užili v klidu, pohodě a ve 

společnosti svých blízkých. 

Z příprav na svátky bych ráda zmínila Velikonoční 

dílničky, které proběhly v sobotu 12. dubna na Obecním 

úřadě. Děti vyráběly skřítky s osením, kteří se jim doma 

krásně zazelenali, a tvořily také svíčky. Společně pak 

malovaly velká polystyrenová vajíčka, která velikonočně 

ozdobila Strom přátelství v parčíku T. G. M. Všichni si 

vyrábění velmi užili a patří za to velké poděkování 

maminkám z Krompachu, které celou akci zorganizovaly. 

Speciální poděkování patří Kláře Michlíkové. 

Od května vstupují v platnost nová pravidla pro sběr 

velkoobjemového a dalšího odpadu, dle platně schváleného 

provozního řádu sběrného místa. Sběrné místo již nebude 

volně přístupné, ale bude otevřeno v nově stanovených 

časech: 

– středa od 14:00 do 17:00 hod 

– sobota od 09:00 do 11:00 hod 

Kompletní informace a pravidla naleznete v Provozním 

řádu sběrného místa, který je k dispozici jak na úřední 

desce, tak i přímo u vstupu do sběrného místa, které se 

nachází na ploše za kravínem. 

V tomto vydání Rozhledů naleznete také článek o 

kompostování organického odpadu připravený Agenturou 

ochrany přírody a krajiny ČR. Doporučuji k přečtení také 

příspěvek Hasičského záchranného sboru Libereckého 

kraje, který informuje o nových pravidlech a zákazu pálení 

bioodpadu. 

A dovolte mi, abych vás již nyní pozvala na sobotu 24. 

května, kdy se uskuteční Den tradiční lidové architektury 

spojený s otevřením 29 podstávkových domů ve 20 obcích. 

U nás v Krompachu se při této příležitosti na Obecním 

úřadě uskuteční výstava historických pohlednic s 

podstávkovými domy. Budeme se těšit na vaši návštěvu! 

Přeji vám příjemné jarní dny a těším se na další společná 

setkání. 

Věra Polanecká 

 

 

    
Foto Věra Polanecká 

 

 

Vydává: Sdružení pro Krompach z.s. ve spolupráci s obcí Krompach a místními obyvateli a chalupáři jako občasník  
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Nová pravidla – zákaz pálení bioodpadu  

 

Od 1. března 2025 vstoupila v platnost novela zákona o 

ochraně ovzduší (zákon č. 42/2025 Sb.), která sjednocuje 

pravidla pro spalování rostlinného odpadu a nakládání s 

bioodpadem. Hlavní změnou je úplný zákaz pálení 

biologického odpadu, jako jsou větve, listí, shrabaná tráva 

nebo plevel. Dosud platilo, že obce mohly vlastními 

vyhláškami stanovit podmínky pro spalování těchto 

materiálů nebo jejich spalování zcela zakázat. Nově je však 

tato možnost zrušena a bioodpad musí být ekologicky 

zpracován, například kompostováním, odložením do hnědé 

popelnice v rámci hromadného svozu nebo odvozem do 

sběrného dvora. 

Zákaz pálení bioodpadu neznamená, že by bylo zcela 

zakázáno rozdělávání ohně. Povoleno zůstává například 

zapálení ohně za účelem opékání buřtů, posezení s přáteli 

či jako zdroj tepla při rekreačních aktivitách. Na otevřeném 

ohništi lze spalovat pouze suché rostlinné materiály, které 

nejsou znečištěné chemickými látkami, jako je například 

proschlé dřevo. Naopak pálení vlhkého listí, trávy nebo 

čerstvých větví, které při spalování produkují hustý dým, je 

zakázáno. 

Zákon o požární ochraně (zákon č. 133/1985 Sb.) navíc 

výslovně zakazuje vypalování porostů, což zahrnuje plošné 

ničení trávy, plevele nebo křovin pomocí ohně. Fyzická 

osoba se tímto jednáním může dopustit přestupku a může jí 

být uložena pokuta až 25 000 Kč. Právnické a podnikající 

fyzické osoby mohou za stejný přestupek dostat pokutu až 

500 000 Kč. Pokud by se někdo rozhodl porušit tento zákaz 

vypalování, bude jeho jednání posuzovat příslušný 

hasičský záchranný sbor kraje, který má za předmětné 

porušení zákona pravomoc udělovat pokuty. 

Pokud si chcete na svém pozemku rozdělat oheň, například 

při rodinném posezení, doporučuje se tuto skutečnost 

nahlásit přes webový portál hasičského záchranného sboru 

kraje (paleni.izscr.cz). Tímto způsobem je oheň evidován a 

v případě nahlášení události může operační středisko 

ověřit, zda se jedná o nahlášené a kontrolované pálení v 

oznámeném místě nebo případně o nějaký jiný nežádoucí 

požár. Předejde se tak zbytečným výjezdům hasičských 

jednotek. 

Při rozdělávání ohně je nutné dodržovat základní 

bezpečnostní pravidla. Ohniště by mělo být ohraničené 

nehořlavým materiálem, v jeho okolí by neměly být žádné 

hořlavé předměty a je nutné mít připravené prostředky k 

hašení, například kyblík s vodou nebo písek. Oheň je třeba 

neustále hlídat a po ukončení jej důkladně uhasit, ideálně 

prolít vodou. V lesích platí přísný zákaz rozdělávání ohně 

mimo vyhrazená místa, a to až do vzdálenosti 50 metrů od 

okraje lesa. 

Pokud by došlo k požáru, který by se vymkl kontrole, je 

nutné okamžitě opustit nebezpečný prostor a volat tísňovou 

linku 150 nebo 112. V případě, že se na vás vznítí oděv, je 

zásadní neutíkat, ale co nejrychleji si lehnout na zem a 

kutálet se, čímž plameny udusíte. Dodržováním těchto 

pravidel ochráníte nejen sebe ale i své okolí. 

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 

autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 

 

Krompašské bílé krásky na smetišti... 
 

Při kontrole kvetoucích bledulí jarních v lesíku pod státní 

hranicí nad čp. 176 a 27 při cestě od krompašských tisů k 

hranicím, jsme objevili kromě záplavy nádherných bílých 

květů bledulí bohužel i velký nešvar. Haldy zahradního 

odpadu (listí, větve a další) navezené v lesíku nejen přímo 

do biotopu bledulí, ale i na kořeny mohutných listnatých 

stromů. Na druhé straně cesty pak složené dřevo přímo 

mezi bledulemi. Nejen, že touto činností je poškozován 

biotop zvláště chráněné bledule jarní, ale zároveň jsou 

poškozovány mohutné stromy. Kvůli skládkování odpadu 

na jejich kořenech nemohou kořeny a zasypané kmeny 

stromů dýchat a v delším časovém období pak dochází k 

jejich chřadnutí a bez odstranění navážky i k jejich úhynu. 

Stejně působí i skladování dřeva na kořenech stromů a v 

biotopu bledulí. Proto Vás žádáme, využívejte prosím ke 

kompostování organického odpadu a ukládání dřeva vlastní 

zahrady!! Nezatížíte okolní přírodní prostředí a v případě 

kompostování budete mít navíc vždy po ruce kvalitní 

zeminu pro Vaši okrasnou výsadbu, ovocné stromy i 

zeleninové záhonky. Naše babičky a dědečkové věděli, co 

dělají, když měli v každé zahradě někde v šikovném koutě 

kompost. Nejen, že byli zodpovědní ke svému okolí a 

nedělali tam nepořádek, ale také nemuseli draze nakupovat 

kvalitní zeminu. Zkuste to prosím jako oni, pomůžete tím 

přírodě i sobě. Děkujeme Vám. 

AOPK ČR, Správa CHKO Lužické hory

Věčná otázka...kam s ním ? (tentokrát s rostlinným odpadem ze zahrad) 
 

Ideální je kompostování organického materiálu přímo na 

místě a vrácení živin zpět, odkud bioodpad pocházel... 

Kompostování je řízený aerobní proces (za přístupu 

vzduchu), během kterého je organický materiál 

přeměňován na kompost. Smyslem kompostování je 

rozklad složitých struktur na jednoduché látky, které se tak 

stávají živinami pro rostliny. Kompostovací rozklad 

provádějí aerobní bakterie, které pro své vlastní přežití 

vytvářejí prostředí, které je příznivé též pro rostliny. 

Důležitou součástí kompostu je humus. Ten má díky své 

složité pórovité struktuře schopnost zadržovat v půdě vodu. 

Snižuje tak riziko záplav. Dokáže na sebe navazovat 

toxické látky, zejména těžké kovy a snižuje jejich 

přístupnost rostlinám. Humus také vyrovnává pH - brání 

tím okyselování půdy a má vysokou výměnnou kapacitu 

pro živiny (dusík, vápník, hořčík, draslík), které rostlinám 

uvolňuje postupně. Navázané živiny se tak nevyplavují do 

spodních ani povrchových vod. Humus a ostatní půdní 

organická hmota zvyšují kyprost a soudržnost půdy, čímž 

značně snižují riziko půdní eroze. 
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K úspěšnému kompostování je třeba, aby skladba 

kompostovaného materiálu byla pestrá a obsahovala jak 

hnědé – uhlíkaté materiály, tak zelené – dusíkaté. Kompost 

musí být stále vlhký a musí se do něj dobře dostávat 

vzduch. Čím větší plochu pro působení bakterií vytvoříme, 

tím více bakterií může najednou pracovat a rozklad bude 

rychlejší. Proto je výhodné materiál nadrtit. Kompost si 

musí zachovat vlhkost a takovou strukturu, která umožní 

pronikání vzduchu do kompostovaného materiálu. S 

výhodou je možné použít kompostér, zejména pro menší 

zahrady. Kompostováním nepotřebného organického 

odpadu získáme zdarma kvalitní kompostovou zeminu a 

zároveň máme plnou kontrolu nad materiálem, který jsme 

ke kompostování použili. 

Co patří do kompostu (kompostéru)? 

1. Veškerý zahradní odpad jako: tráva, listí, seno, sláma, 

plevel, piliny, dřevní štěpka, hlína, odřezky z rostlin, 

vychladlý popel a uhlí ze dřeva.  

2. Kuchyňský odpad: káva, čajové sáčky, podrcené 

skořápky z vajec, bioodpad z kuchyně (slupky ze zeleniny 

a ovoce - i citrusové plody), papírové kapesníky, podrcené 

ořechové skořápky atd. 

3.  Do kompostu můžete dávat i trus býložravých zvířat. 

AOPK ČR, Správa CHKO Lužické hory

 

Vážení občané Novoborska,  
 

v současné době připravujeme již 5. komunitní plán 

sociálních služeb obcí Svazku obcí Novoborska na období 

roku 2026 - 2030. Podkladem plánu budou potřeby a 

podněty od Vás – občanů Novoborska. Chtěli bychom vás 

touto cestou požádat o spolupráci. Vyplněním krátkého 

dotazníku, který je anonymní, nám pomůžete najít hlavní 

oblasti, které je třeba řešit, abyste v jakékoliv nepříznivé 

životní situaci našli vždy pomocnou ruku. 

Možnosti pro vyplnění jsou on-line formou od 1. 4. – 31. 5. 

2025, v tištěné podobě (dotazníky lze vyzvednout i 

odevzdat na Odboru sociálních věcí a zdravotnictví nebo 

podatelně Městského úřadu v Novém Boru a na úřadech 

obcí Novoborska).  

Děkujeme za váš čas i názor. Těšíme se na vaše podněty. 

 

 

 
https://forms.gle/7UnnvYqifGJUSKv27 

 

 
Zdroj: koordinátorka sociálních služeb Svazku obcí 

Novoborska Ing. Daniela Vondrová 

 

Předposlední květnový víkend se opět ponese v duchu tradiční lidové architektury 

 

V sobotu 24. května se uskuteční již 2. ročník Dne 

otevřených podstávkových domů. Návštěvníkům se 

otevře 29 podstávkových domů ve 20 obcích na rozlehlém 

území od Šluknovského výběžku, přes Lužické hory, 

Frýdlantský výběžek až po Kokořínsko. 

Podstávkové domy v čase i prostoru  

Podstávkové domy jsou nedílnou součástí krajiny 

Trojmezí, česko-německo-polského příhraničí, už od 16. 

století, kdy se roubené domy začaly „obvazovat“, čímž 

vznikla tzv. podstávka.  

Podstávkový dům je místním fenoménem a také příkladnou 

ukázkou lidové tvorby i unikátní architektonické dílo – 

podstávkové domy sloužily svým majitelům a stavěly se 

víc jak 300 let. V Trojmezí, jinak také přezdívanému 

Krajina podstávkových domů, je těžko přehlédnete. Český 

Den otevřených dveří podstávkových domů se inspiroval v 

Německu, kde se tento typ akce koná poslední květnovou 

neděli už 20 let.  

V letošním roce akce probíhá na území od Šluknovského 

výběžku přes Českolipsko, Děčínsko a Kokořínsko až do 

nejzazšího kouta Frýdlantského výběžku. Ani letos 

nebudou chybět zajímavé workshopy, semináře a kulturní 

doprovodný program s lehkým občerstvením, který 

návštěvníkům nachystají majitelé domů. Návštěvníci 

budou moci navštívit podstávkové domy, které slouží pro 

rekreaci, trvalé bydlení či veřejnosti.  

Den otevřených dveří podstávkových domů doplní 

komentovaná prohlídka Šmilovského uličky, městské 

památkové zóny v Rumburku a také výstava historických 

pohlednic s podstávkovými domy, kterou mohou 

návštěvníci shlédnout na Obecním úřadě v Krompachu. 

Na Den otevřených dveří podstávkových domů navážou 

také dva komentované výlety za podstávkovými domy, 

které proběhnou v létě, a to ve dnech 7. června a 23. srpna.  

Den otevřených podstávkových domů pořádá DMO 

Lužické hory za podpory Libereckého kraje. Více 

informací najdete na Facebooku Lužické hory a Podještědí 

– Neobjevený klenot severu nebo na webových stránkách 

https://doluzihor.cz/clanky/den-otevrenych-dveri-

podstavkovych-domu/ a https://podstavka.doluzihor.cz/. 

Aktualizovanou mapu otevřených domů můžete navštívit 

zde Mapa otevřených podstávkových domů. 

 

Kontaktní osobou za DMO Lužické hory je Marie Kárová, 

marie.karova@luzihory.cz tel: 603947212 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.gle/7UnnvYqifGJUSKv27
https://1url.cz/@dodpodstavkovychdomu2025
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Program koncertu  
 

KYTLICKÝ CHRÁMOVÝ SBOR 

G. Young   Alelluia   

spirituál  Good News 

spirituál  Hear my prayer  

spirituál  No more sorrow 

ortodoxní modlitba Bogorodice Devo — Pärt 

spirituál I want to be ready 

spirituál Just couldn't be contended 

spirituál The Battle of Jericho 

spirituál Až jedenkrát ... 

------------------------------------------ 

KVINTUS 

Franus codex  Pane bože 

    O regina, lux divina 

J. Arcadelt  Ave Maria 

F. Azzaiolo  Bona via 

    La, manza mia si chiama                   

    Gentil madonna 

G. Gastoldi  Introduzione a i Balletti 

                          L’innamorato 

Gloria d’Amore 

La Bellezza 

L’Accesso 

A. Pärt   Bogoróditse Djévo 

T. A. Dorsey/arr. J. Doubek Precious Lord 

K. Jenkins  Adiemus 

 

MALUKLOŠ ------------------------------------------- 

Nahlédnutí do seznamu zpívaných lidových písní: 

Husy 

Lalia 

Mezi horami 

Voják 

Sokoly 

A ja taká dzivočka 

Maryčka …… 

Malukoš je liberecká kapela, v jejímž repertoáru najdete především klasické lidové písně, lidovky známé díky kapele 

Čechomor a dnes již zlidovělé písničky interpretů jako Fleret, Hana Hegerová, Hrdza apod. 
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Předpokládané akce v Krompachu do konce roku 2025 

 

Termín Čas Akce Kdo pořádá 

24. 5.  Den podstávkových domů Lužické hory, Obec 

18. 5. 9:00 Běh okolo Hvozdu Štěpán Klapka, Č. Lípa 

31. 5.  15:00 Koncert pěveckých sborů  SpK, Obec 

  1. 6. 14:00 Zámecký den DD 

21. 6.  Vítání léta Obec, SpK a Krompach 

umí 

červenec  Kubacup – fotbalový turnaj a soutěž ve vaření 

gulášů 

Jakub Linger 

termín bude upřesněn  Soutěž o pohár starostky Krompachu Hasiči 

přelom září / říjen  Drakiáda se sousedským setkáním Obec, Maminky 

Krompach, SpK, Hasiči 

28. 10.  Setkání k výročí vzniku ČR Obec 

29. 11.  Adventní dílničky a sousedské setkání Obec, SpK 

12. - 13. 12.  Andělská slavnost DD  

 

Co se děje v ĎASu 
 

Divadelní spolek ĎAS má za sebou úspěšné vystoupení – 

5. dubna 2025 zahrál své aktuální představení A karty přece 

nelžou... v Krásném Lese. Publikum ocenilo jak energii, tak 

humor, s nimiž soubor přivezl na scénu příběh plný 

překvapení, tajemství a nečekaných zvratů. 

Další repríza je naplánována na 16. září 2025 na Loutkové 

scéně ve Cvikově. ĎAS se chystá toto představení dále 

nabízet a hrát i během podzimní sezóny, aby se s ním dostal 

k co nejširšímu publiku. 

Současně soubor nezahálí – kromě hraní připravuje i nové 

projekty. V plánu je scénické čtení a také hledání nového 

titulu, který by odpovídal zaměření a charakteru "ďasího" 

divadla – tedy hravého, svižného a s notnou dávkou 

nadhledu. 

Těšíme se na další kroky ĎASu a přejeme souboru spoustu 

inspirace i nadšené diváky! 

Jindra Kalitová

ZAJÍMAVOSTI Z KROMPACHU 
 

Kostel Čtrnácti svatých pomocníků 
 

Kostelů zasvěcených Čtrnácti 

svatým pomocníkům je 

vícero. Nejznámějším a 

nevýznamnějším je bazilika 

Čtrnácti svatých pomocníků u 

Bad Staffelsteinu v Horních 

Francích. I u nás 

v Krompachu se nachází 

kostel, který je zasvěcen 

těmto svatým pomocníkům.  

Čtrnáct svatých 

pomocníků je skupina 

svatých uctívaných 

v římskokatolické 

církvi společně i samostatně, jako mocní přímluvci a 

ochránci před neštěstím a nemocemi. Mezi ně patří Blažej, 

Jiří, Achác, Erasmus, Vít, Markéta, Kryštof, Panteleon, 

Cyriak, Jiljí, Eustach, Diviš, Kateřina, Barbora a postupně 

si všechny svaté pomocníky představíme.

 

Svatý Kryštof – proti moru a nebezpečí na cestách 

Mučedník, žil v Malé Asii ve 3. století, svátek má 24.7. Je 

to jeden z nejznámějších a nejoblíbenějších světců. Byl 

mohutné postavy, jako obr. Rozhodl se sloužit tomu 

nejmocnějšímu panovníkovi. Světští vládcové jej však 

zklamali a on nabídl své služby i ďáblu, který se mu zjevil 

v podobě rytíře na černém oři. Když však se dal ďábelský 

pán na útěk, jakmile uviděl bílý kříž, Kryštof se rozhodl, že 

bude hledat Krista. V křesťanské víře ho vzdělával 

poustevník, a dal mu za úkol žít poblíž dravé řeky a 

přenášet lidi na druhou stranu. Jedné bouřlivé noci ho 

oslovil malý chlapec a usadil se na jeho ramenou. Během 

brodu přes řeku dítě stále více těžklo, takže obr sotva šel. 

Na druhém břehu ho Kryštof zmožen postavil na zem a 

uslyšel dětský hlas: "Nediv se, nesl jsi více než celý svět, 

nesl jsi toho, kdo svět stvořil! Jsem Kristus, král, jehož 

hledáš." Mohutnému obru dal potom jméno Christoforus, 

to znamená nosič Krista. 

Je zobrazován jako obr nesoucí na ramenou malé dítě, 

Ježíška, s rukou opírající se o mohutnou hůl. Je patronem 

řidičů, policistů a všech cestujících.  

Markéta Kudrnová 

Zdroj: Wikipedie 
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Dějiny sklářských hutí na Krompašsku  
 

Mnohdy netušíme, kudy kráčí naše myšlenky, někdy i nohy. 

A přesto pohledem pod nohy zjistíme, že kráčíme po dějinách. 

Je jen škoda, že je neznáme. Neboť každý kousek naší krajiny 

má svého genia loci. Podívejme se, jak je to s obcí Krompach 

a jejím okolí.  

Dějiny výroby skla v krajině kolem Mařenic sahají do doby 

kolem roku 1300, kdy zde v hlubokém hvozdu bylo téměř 

liduprázdno. Jedni z prvních, vedle příležitostných lovců 

zvěře, kdo zde pobýval, byli skláři. Toto řemeslo potřebovalo 

pro svou činnost množství dřeva měkkého i tvrdého. A také 

křemen, kterého je zde ve formě pískovců a znělců dostatek. 

Ti nejstarší skláři v okolí Krompachu jsou doloženi na řadě 

míst. Např. v Dolní a Horní Světlé, kdy keramika na třech 

nalezištích sklářských hutí datuje jejich provoz již do doby 

kolem roku 1300. Další huť byla za vodní nádrží v osadě 

Hamr na tzv. Polesného louce, kde činnost první z tamních 

sklářských hutí je datována do doby také kolem 1300, druhá 

až kolem 1400. Další huť byla s velkou pravděpodobností 

poblíž hradu Milštejn, jak tam dokládají nálezy drobných 

skelných tavenin, pak v osadě Naděje pod odsvěcenou 

kapličkou, jiná v jižně ležící obci Trávník, v minulosti 

nazývaným Glasert. Poslední z na jihu fungujících hutí byla 

někde v Drnovci. Zde nemáme možnost datování, tuto huť tam 

dokládá staré toponymum Glashügel, tj. Sklářský kopec, jehož 

název jistě souvisel s tamní starou sklářskou hutí. Od této 

severojižní „hranice“ na východ není dosud doložena žádná 

huť. Tady již byla hranice ronovského teritoria sousedícího 

s územím druhého významného severočeského rodu 

Markvarticů.  

A tak se zdá, že ne-li přímo zakladateli, tak jistě podporovateli 

sklářského podnikání byli členové mocného rodu Ronovců s 

erbem ostrve, německy Ronne. 

Další vlna sklářských podnikatelů působících v Lužických 

horách patřila době již nového nazírání na svět. Byla jím 

renesance. Ta se zrodila v Itálii a do českých zemí přišla přes 

tehdejší Uhry a zejména obloukem přes západní země. Touto 

dobou přišli do Čech, přesněji nejprve do Lužických hor, 

členové významného krušnohorského sklářského rodu 

Schürerů. Do těchto hraničních hor přišli z Krušnohoří zřejmě 

někdy před rokem 1500. Zprvu zakotvili, aby se rozkoukali a 

prozkoumali zdejší lesnatý kraj, nejprve ve významné 

hornochřibské huti provozované jinými vynikajícími 

huťmistry Friedrichy, kteří přišli kdysi také z Krušných hor. 

První ze starého rodu Schürerů byl huťmistr Pavel, který 

založil ve vsi Falknov, v dnešních Kytlicích, v roce 1530 

novou sklářskou huť. Jeho příbuzný Jiří také hledal prostor,  

 

kde by si postavil svou huť. Vyhlédl si ves Krompach, kde 

koupil tři malé statky, ze kterých vytvořil tzv. „Hüttengut“, tj. 

hutní statek. Přesné datum založení této hutě není známé. 

Nejstarší písemné prameny zmiňují krompašské skláře 

v žitavské křestní matrice z let 1549-1551. Urbář zákupského 

panství z 60. let 16. století mezi usazenými ve vsi 

„Krumpach“ jako prvního uvádí „Valten Schurer der Glaser“.  

Pět členů rodu Schürerů obdrželo od císaře Rudolfa II. v roce 

1592 šlechtický titul s přídomkem „z Waldheimu“, 

včetně tehdejšího krompašského huťmistra Valentina (I.). 

Během třicetileté války se v huti pracovalo nepravidelně. Po 

této dlouho trvající válce nastala rekatolizace, během níž 

musela Čechy opustit řada nekatolíků, ke kterým patřili také 

Schürerové. Huť se vším příslušenstvím, huťmistrovským 

statkem s polnostmi a domem prodal huťmistr Jiří v roce 

1652. Pro následné vleklé spory mezi ním a kupcem se od té 

doby zřejmě již sklo v huti netavilo. 

Snaha o lokalizování stanoviště zaniklé krompašské hutě je 

datována do závěru 19. století. Další pokusy byly prováděny 

autorem – pracovníkem novoborského sklářského muzea 

počátkem sedmdesátých let minulého století. Až v roce 2007 

geolog Petr Havránek nalezl pod kořeny jednoho z vývratů při 

lesní cestě z mařenického Čtyřdomí do Krompachu pod 

Hutními loukami drobné doklady po činnosti sklářské hutě. 

Poté byl tento prostor Petrem Havránkem a autorem 

několikrát navštíven. Ve sporé vodoteči a v černou zvěří 

rozrytém okolí bylo v létě 2020 vysbíráno mnoho hmotných 

pramenů dokládajících zde přesvědčivě provoz renesanční 

sklářské hutě.  

Při další návštěvě tohoto archeologického naleziště v lednu 

2021 geolog Havránek ke svému zděšení zjistil, že tam podnik 

Lesy ČR, Lesní správa Česká Lípa, realizoval vybagrováním 

vodní nádrž v rámci celostátní akce Vracíme vodu lesu.  

Hmotné prameny dokládají na tomto místě zlomky tavicích 

pánví, technické keramiky, frity a taveniny skla. Několik 

zlomků skla nám dává velmi skromnou představu o výrobcích 

této hutě. 

Až v roce 2023 nalezl německý badatel hmotné prameny po 

provozu sklářské hutě přímo v centu obce v parčíku u kostela 

Čtrnácti svatých pomocníků nedaleko renesančního objektu 

Schürerů, nedávno vyhořelé hospody. To nakonec odpovídá 

tehdejší charakteristice, kdy huťmistrovský dům stál poblíž 

hutě.   

 Zdroj: text i foto Michal Gelnar, P. Havránek  

 

Krompašské historické nálezy: 

      
torzo číšky na patce               prsten                         přeslen                       torzo pánve        vybagrovaná vodní nádrž  
    foto M. Gelnar         foto M. Gelnar          foto M. Gelnar           foto M. Gelnar       foto P. Havránek 
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Pro procvičení mozku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Inzerce 
 

 

 

ÚDRŽBA ZAHRAD 

Ráda bych Vám nabídla pravidelnou i 

jednorázovou údržbu zahrady. 

Sečení, zastřižení živého plotu, 

odstranění plevele či cokoliv dalšího. 

Mohu Vám pomoci také s návrhem či realizací výsadeb. 

V případě zájmu mě neváhejte kontaktovat.  

Tel.: 604 532 557, email: zahrady.svarova@email.cz

Ing. Michaela Švárová (absolventka Managementu 

zahradních a krajinářských úprav na ZF v Lednici) 

 

 

 

 

 

 

 

Rozvoz plynu: 

               termín rozvozu plynu: 10. a 31. 5. 2025 
mobil.: 777 174 836 
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